CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PROFISSIONAL

CONTRATANTE: (NOME DA EMPRESA), sediada (ENDEREÇO, bairro, cidade, estado,

CEP), inscrita no (CNPJ) sob o nº (XX), representada por (CARGO DO RESPONSÁVEL DA

EMPRESA).

CONTRATADO: (Nome do contratado), (nacionalidade), (estado civil), residente na rua

(endereço, bairro, cidade, estado, cep), portador da carteira de identidade (nº) e CPF

(nª).

As partes acima identificadas têm, entre si, justas e acertadas, o presente Contrato de

Prestação de Serviços Profissional, que se regerá pelas claúsulas seguintes e pelas

condições de preço e termo de pagamento descritas no presente:

Cláusula Primeira

O objetivo do contratado é a prestação de Serviços de (Descrever os serviços que serão

prestados).

Cláusula Segunda

Os Serviços prestados pelo CONTRATADO serão desempenhados nas seguintes

condições e obrigações:

2.1 – O CONTRATADO deverá seguir as normas estabelecidas pelo CONTRATANTE,

quanto à utilização de equipamentos, de documentos, etc..

2.2 – A CONTRATANTE poderá a qualquer momento efetuar consultas, sobre os

serviços contratados, através de reuniões, visitas, revisões ou análise.

2.3 – O CONTRATADO se obriga a desempenhar as funções e tarefas necessárias ao

bom e fiel cumprimento das suas atribuições profissionais.

Parágrafo Primeiro: O descumprimento do contido nos itens anteriores facultará a

CONTRATANTE rever, a qualquer tempo, as bases contratuais.

Cláusula Terceira

A CONTRATANTE se responsabiliza pelo bom funcionamento de equipamentos de

apoio ao serviço, como também pela estrutura física de todo o ambiente de trabalho.

Parágrafo Único: A CONTRATANTE colocará à disposição do CONTRATADO sua

estrutura física, técnica e pessoal, para que este realize os serviços neste instrumento

contratado.

Cláusula Quarta:

Pela prestação dos serviços acertados neste instrumento, a CONTRATANTE pagará ao

CONTRATADO, o valor mensal de R$ (valor) (valor por extenso).

Parágrafo Único: Observado o descumprimento das cláusulas, gravantes ou inabilidade

profissional no desempenho das atribuições, e quebra de sigilo profissional do

CONTRATADO, neste ato acordados, poderá a CONTRATANTE renunciar o presente

contrato a qualquer tempo, ficando ainda a CONTRATANTE, isenta de quaisquer outras

obrigações e ainda podendo acionar judicialmente o CONTRATADO.

No mesmo trato, observado o descumprimento das cláusulas, gravantes, inabilidade

de suporte profissional e/ou falta de pagamento no prazo estabelecido pela

CONTRATANTE, neste ato acordados, poderá o CONTRATADO renunciar o presente

contrato a qualquer tempo, ficando ainda o CONTRATADO, isento de quaisquer outras

obrigações e ainda podendo acionar judicialmente a CONTRATANTE.

Cláusula Quinta

O prazo do presente Contrato é de (determinar o prazo), a contar de (data do

contrato), podendo ser renovado por igual período ao seu término, caso não haja

manifestação de nenhuma das partes.

Parágrafo Único: Caso haja interesse na rescisão do contrato, a parte interessada

notificará a outra, por escrito, com antecedência de 30 (trinta) dias.

Cláusula Sexta

O pagamento dos serviços prestados será efetuado após o vencimento do mês

contratado.

Cláusula Sétima

O CONTRATADO não possuirá horário fixo de entrada e saída na empresa, uma vez que

não existe vínculo empregatício.

Cláusula Oitava

Fica eleito o foro da cidade (definir a cidade) para dirimir quaisquer questões oriundas

do presente Contrato.

Por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento, em DUAS via,

juntamente com 2 (duas) testemunhas.

(Cidade), (data de mês de ano).

CONTRATANTE

CONTRATADO

Testemunhas:

Tetemunha 1

Testemunha 2